
Consiliul 
orăşenesc Orhei

OpxeMCKMM 
ropoflCKoii CoBeT

22.09.2016

D E C I Z I E

or.Orhei
r. Opxefi

8.3
nr.

Cu privire la transm iterea în administrare 
a bunurilor proprietate publică

în temeiul art.14, 77 alin.2 din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din
28.12.2006, art. 8 din Legea cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ teritoriale 
nr.523-XVI din 16.07.1999, Legii nr. 121-XVI din 04.05.2007 privind administraţia şi 
descentralizarea administrativă, Hotărîrii Guvernului nr.901 din 31.12.2015 pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică,

CONSILIUL ORĂŞENESC D E C I D E :

1. Se transmite întreprinderii Municipale „Servicii Comunal Locative” în administrare 
cu excluderea de la bilanţul Primăriei oraşului Orhei bunuri proprietate publică, conform anexei 
la prezenta decizie în sumă de 53886,96 lei (cincizeci şi trei mii opt sute optzeci şi şase lei 96 
bani).

2. Se obligă autoritatea executivă a Consiliului orăşenesc Orhei să instituie prin 
dispoziţie comisia de transmitere a bunurilor proprietate publică, care va transmite bunurile 
conform prevederilor legislaţiei în vigoare.

3. întreprinderea M unicipală „Servicii Comunal Locative” va include în bilanţul 
întreprinderii sale bunurile proprietate publică în administrare la evidenţa contabilă.

4. Controlul asupra prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei pe probleme 
economice, buget şi finanţe, dl Viorel DANDARA.

Preşedintele şedir Ion GOLBAN

Ala BURACOVSCHI


